Nota tertio, quanta sit altitudo divina scientiae: nam undecim modis et rationibus Dei scientia excellit et transcendit omnem scientiam angelicam et humana. Primo, ratione objecti; Deus enim sua scientia cognoscit omnia praeterita, presentia, futura, omnia possibilia, atque seipsum quasi pelagus rerum omnium. Secundo, ratione modi et perfectionis in cognoscendo; cognoscit enim Deus omnia perfectissime, omni modo quo sunt cognoscibili, id est omnia comprehendit. Tertio, ratione medi: Deus enim non per species

Rationes undecim quibus Dei scientia transcedit etiam credibile est. Prima. Secunda.

nece per effectus, sed per suam essentiam, quasi speculum clarissimum omnia cognoscit. Quarto, ratione celeritatis; in instanti enim, et uno mentis intuitu Deus omnia simul cognoscit. Quinto, ratione certitudinis; quia omnia, etiam contingentia, per se incerta, certissime cognoscit. Sexto, ratione exteritatis; quia nunquam ejus cognitio incepit, nunquam desinet. Septimo, ratione uniformitatis; quia cognitio Sei est invariabilis, et eadem semper, non proiciens, nec deficiens. Octavo, ratione simplicitatis et unitatis; quia uno et simplicissimo actu intelligendi Deus et seipsum, et alia omnia cognoscit. Non, ratione entitatis; cognition enim Dei non est accidentaria, ut est in hominibus et angelis, sed est substantialis Deo, estque ipse met Deus. Decimo, ratione causalitatis; quia cognitio Dei est idea et causa omnium rerum quae sunt. Undecimo, ratione frequentias et communicationis; quia Dei sapientia et scientia, quasi lux maxima, seipsum diffundit ad angelos, homines omniam animalia, faciunt cognoscit et cognoscere omnia. Apostolus hic maxime considerat et miratur primum, quantum et decimum. Ita Pererius.

QUAM INCOMPREHENSIBILIA (Tertullianus, *Contra Hermogenem*, in fine, legit, invenientibus) SUNT JUDICIA ET INVESTIGABILIA (antiquaria, id est, non investigabiles, impervestigabiles) VIE (id est consilia, modi, opera, rationes providentiae) EJUS!

34. QIS ENIM COGNOVIT SENSUM (græce νόητον, hoc est mentem, cogitationem) DOMINI? — Hic judicatio Dei sternunt quancumque superbiem. « Dil (ait Comicus) homines quis pilas habent. » Et Zeno Imperator: « Ludibriis Dei est homo; » ut huius quas pilas ludat Dei Sapientia in terra terrarum. Hinc abyssus humanae miserie invocat abyssum divinae misericordie, at S. Augustinus. Pari modo abyssus humanae ignorantiae et insipientiae invocat abyssum divinae scientiae et sapientiae.

AUT QIS CONSILIARIUS EIUS FUIT? — *Consiliarius*, non tantum qui est consilium Dei, ut explicit Isaías (ad quem hic Paulus alludit), cap. xi, 13, sed etiam qui participes et conciliius sit consilii Dei; hic enim est *οἰκεῖον*, q. d. Nemo est consilii consiliorum et arcanae divinorum, ac proinde nemo scrutari debet cur, Iudei relatis, Gentes sibi jam asceritur Deus. Pulchra S. Bernardus, epist. 107: « Quis, inquit, cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? non equidem nullus, sed rarus. Soli sane qui veraciter dicere possunt: Unigenitus qui est in sancta Patris, ipse enarravit nobis. Ve mundo a strepitu, clamati in populis isdem Unigenitus tanquam magni consiliarii angelus: Qui habet aures audienti, aueriat. Et quoniam dignos non inventi sensus, quibus Patris committat arcanum, textit parabolam turbis; ut audientes non audiant, et videntes non intelligent. Ceterum amici sursum audiunt: Vobis datum est *τοῦτο* mysterium regni Dei. Quibus et loquitor: